
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Attēls 1.1. 2021. gada pēdējā ceturkšņa dati par vispārējo valdības parādu (VVP) Eiropas 

valstīs (% no IKP) un tā pieaugumu, salīdzinot ar iepriekšējo ceturksni (%)  

 

Avots: Eurostat 

Attēlā 1.1. ir parādīts vispārējās valdības parāds (VVP) no IKP Eiropas valstīs un tā pieaugums 

2021. gada pēdējā ceturksnī. Var novērot, ka valstīs ar augstāku VVP līmeni tā pieaugums, 

salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni, pārsvarā ir negatīvs, bet valstis ar zemāku VVP līmeni 

vairāk izmanto iespēju aizņemties. Neskatoties uz to, ka pēdējā ceturksnī Latvijas VVP 

pieauga, Latvija joprojām atrodas starp valstīm ar salīdzinoši zemu VVP līmeni. 

Attēls 1.2. vispārējās valdības parāds (VVP) uz 1 iedzīvotāju Eiropas valstīs (milj. eiro) un 

pieaugums (%) 2021. gada pēdējā ceturksnī 

Avots: Eurostat 

Attēlā 1.2. ir parādīta Eiropas valstu vispārējās valdības parāda statistika uz 1 iedzīvotāju 

2021. gada pēdējā ceturksnī un tā pieaugums, salīdzinot ar iepriekšējo ceturksni. Arī šeit 

saglabājas trends, ka valstis ar lielāku parāda līmeni cenšas samazināt parādu. Izņēmums ir 

Norvēģija, kurai pēdējā ceturksnī VVP uz iedzīvotāju palielinājās gandrīz par 30%. Tomēr 

Norvēģijas VVP līmenis pret IKP paliek zems. Latvijas VVP līmenis uz 1 iedzīvotāju ir 4. 

zemākais Eiropā, kas ir pozitīvi, jo zemāku parādu ir lētāk apkalpot un valdībai, 

nepieciešamības gadījumā, paliek iespēja aizņemties vairāk.  

 

Valsts parāda attīstība 

Pārskats par 2021. gada 4. ceturksni 

-10

-5

0

5

10

15

20

0

20

40

60

80

100

120

140

160

VVP no IKP (%) Pieaugums (%)

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

VVP uz iedzīvotāju (milj.eiro) Pieaugums (%)


